
99000 - SEGRETERIA GENERALE
99220 - UFFICIO SEGRETERIA SINDACO E ASSESSORI  

99201 - SERVIZIO COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E RELAZIONI ESTERNE 
Responsabile: CARATTI MARTA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER INDIZIONE DI UNA 
PROCEDURA APERTA SUL PORTALE SINTEL PER 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RASSEGNA STAMPA 
INFORMATIZZATA  PERIODO: 24 MESI  CIG: 82312534DB

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso
 Che il Comune di Monza dall’anno 2005 ha adottato lo strumento della 

rassegna stampa informatizzata quale mezzo efficace per la 
consultazione, il monitoraggio e la diffusione di notizie riguardanti 
l’Amministrazione Comunale, la cronaca del territorio e i principali 
aggiornamenti normativi riferiti agli Enti Locali;

 Che il servizio risulta di estrema utilità per il personale e gli 
amministratori, che possono così disporre di aggiornamenti ed 
informazioni indispensabili anche ai fini del servizio pubblico;

 che il prossimo 30 marzo è in scadenza la proroga del servizio 
attualmente in corso affidato con determinazione del dirigente n. 2604 
del 16.11.2018 alla società L’ECO DELLA STAMPA Spa;

 che si rileva pertanto la necessità per il Servizio Comunicazione 
Istituzionale e Relazione Esterne di confermare la fornitura del servizio di 
rassegna stampa informatizzata;

Dato atto
 che occorre provvedere ad attivare una procedura aperta per 

l’affidamento del servizio per un periodo di 24 mesi, decorrenti dalla data 
di comunicazione all’aggiudicatario della procedura di gara;

 che la spesa stimata è quantificata in € 21.000,00 (oltre IVA) così 
suddivisa:€ 18.000,00 (Iva esclusa) per 24 mesi di servizio - € 3.000,00 
(oltre IVA) per un’eventuale proroga di mesi 4;

 che, pertanto, si ravvisa l’esigenza di attivare le procedure necessarie 
per garantire il servizio in oggetto;

 che l’art. 32, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., statuisce che, “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

33
2 

de
l 0

3/
03

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

05
/0

3/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

iu
se

pp
in

a 
C

ru
so

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
45

92
2 

/ 0
5/

03
/2

02
0



Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

rilevato
 che pertanto questa Amministrazione ha la necessità di far eseguire il 

servizio in oggetto;
 che, quindi, deve procedere all’appalto di rassegna stampa 

informatizzata mediante una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 
“procedura aperta” da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i;

 che per l’affidamento di cui sopra verrà utilizzata la piattaforma 
telematica Sintel – presso il portale www.ariaspa.it;

 che la presente procedura verrà pubblicata sulla piattaforma telematica 
di Sintel (portale www.aria.spa ), la GURI, il sito istituzionale del Comune 
di Monza nella sezione Amministrazione Trasparente e sull’Osservatorio 
dei Contratti Pubblici Regione Lombardia, per un periodo di 20/25 gg;

 che è stata predisposta la documentazione necessaria per l’attivazione 
della sopracitata procedura;

Considerato
 che per l’aggiudicazione della presente procedura si utilizzerà il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
 che, essendo l’affidamento aggiudicato secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, successivamente al termine ultimo 
previsto dalla disciplina di gara per la presentazione delle offerte, in 
attesa della costituzione dell’Albo A.N.A.C., verrà nominata una 
Commissione Giudicatrice ai sensi degli artt. 77 e 216, c. 12, del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i.;

 che la durata del contratto è pari a 24 mesi oltre un’eventuale periodo di 
proroga di 4 mesi, tempo necessario alla conclusione delle procedure per 
l’individuazione del nuovo contraente.

Stabilito
 che l’appalto non è suddiviso in lotti dato il carattere di unitarietà e 

continuità del servizio richiesto;
 che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 

valida, purché conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;
Verificato

 che alla data dell’istruttoria espletata il 28/02/2020, non sono attive né 
Convenzioni CONSIP, né Convenzioni presso la Centrale di Committenza 
della Regione Lombardia ARCA né presso i soggetti aggregatori per 
l’acquisto del tipo di servizio in oggetto;

 che l’affidamento in argomento non rientra tra i beni e servizi di cui al 
D.P.C.M. 24/12/2015 (cfr. art. 9, c. 3, D. L. n. 66/2014, convertito con 
modifiche nella L. n. 89/2014) e, pertanto, si può procedere 
all’acquisizione del bene / del servizio senza ricorrere ad uno dei soggetti 
aggregatori di cui al comma 1 dello stesso art. 9;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

33
2 

de
l 0

3/
03

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

05
/0

3/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

iu
se

pp
in

a 
C

ru
so

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
45

92
2 

/ 0
5/

03
/2

02
0



Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  SEGRETERIA  SINDACO  E 
ASSESSORI  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

atteso
 che come previsto dall’art 26 del D.lgs. 81/2008, non è necessario 

procedere alla predisposizione del DUVRI (Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi) e alla conseguente stima dei costi della sicurezza 
in quanto il servizio da affidare risulta essere di natura intellettuale, 
quindi l’importo degli oneri di sicurezza è pari a zero;

 che le principali condizioni contrattuali sono quelle di cui al Capitolato di 
appalto e alla disciplina di gara e ritenuto di approvarli;

 Vista la documentazione di gara consistente in: Capitolato Speciale di 
Appalto, Bando di Gara, Disciplinare di Gara e relativi allegati e relazione 
tecnico illustrativa;

Dato atto
 che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è l’Avv. Giuseppina Cruso, Responsabile del 
Settore Segreteria Generale;

 che il Responsabile Unico del Procedimento non si trova in una delle 
condizioni previste dall’art. 42, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e 
dall’art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

 che il presente provvedimento costituisce attuazione dell'obiettivo 
operativo D.U.P. A3A0101a;

 Rilevato che il presente atto comporta impegno di spesa;
Visti

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

33
2 

de
l 0

3/
03

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

05
/0

3/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

iu
se

pp
in

a 
C

ru
so

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
45

92
2 

/ 0
5/

03
/2

02
0



 Il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 Il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
A3A0101a - Servizi Organi Istituzionali - Comunicazione istituzionale e relazioni 
esterne;

D E T E R M I N A 

1) di approvare le premesse, che formano parte integrante del presente 
dispositivo;
2) di approvare, per i motivi espressi in premessa, i seguenti atti e documenti, 
agli atti del Servizio Comunicazione Istituzionale e relazioni esterne: il 
Capitolato Speciale di Appalto, il bando di gara e il Disciplinare di gara con i 
relativi allegati e la relazione tecnico illustrativa;
3) di indire la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. per l’affidamento del servizio di Rassegna Stampa Informatizzata della 
durata di 24 mesi ed eventuale successiva proroga per n. 4 mesi, da 
aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
4) di dare atto che il valore stimato dell’appalto è pari a € 21.000,00 (oltre IVA) 
così suddiviso:€ 18.000,00 (oltre IVA) per 24 mesi di servizio- € 3.000,00 (oltre 
IVA) per un’eventuale proroga di mesi 4;
5) di prevedere che, successivamente al termine ultimo stabilito dagli atti di 
gara per la presentazione delle offerte, verrà nominata una Commissione 
Giudicatrice ai sensi degli artt. 77 e 216, c. 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
6) di stabilire che il contratto con l’operatore economico risultato aggiudicatario 
verrà stipulato in modalità elettronica nella forma dell’atto pubblico;
7) di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 
offerta valida, purché conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 
contratto;

8) di dare atto che il codice C.U.I. non è stato assegnato alla presente 
procedura in quanto trattasi di intervento non inserito nel programma biennale 
di acquisti di forniture e servizi, perché di importo inferiore a € 40.000;
9) di prenotare l’impegno per l’importo complessivo di euro € 25.620,00 IVA 
inclusa per 24 mesi di servizio così suddiviso: 

 € 5.490,00 Iva inclusa al cap. 1862 /2020 per il periodo da Luglio a 
Dicembre 2020

 €10.980,00 Iva Inclusa al cap. 1862 /2021 per 12 mesi di servizio

 € 5.490,00 Iva Inclusa al cap. 1862 /2022 per 6 mesi di servizio

 € 3.660,00 iva Inclusa al cap. 1862/2022 per eventuale proroga del 
servizio 

10) di impegnare la somma pari a € 1.000,00 IVA inclusa al Capitolo 1862 del 
Bilancio 2020 per le spese di pubblicazione degli atti di gara;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

33
2 

de
l 0

3/
03

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

05
/0

3/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

iu
se

pp
in

a 
C

ru
so

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
45

92
2 

/ 0
5/

03
/2

02
0



11) di dare atto che ai sensi dell’art. 118 comma 8, del TUEL, il programma dei 
conseguente pagamenti è compatibile con la stanziamento di cassa del 
capitolo interesse dal presente provvedimento;
12) di dare mandato al competente servizio della Centrale Unica Acquisti (CUA) 
di predisporre lo svolgimento della gara.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2022 1862

PRESTAZIO
NE DI 
SERVIZI 
UFFICIO 
STAMPA

1030202 01011 3.660,00

2020 1862

PRESTAZIO
NE DI 
SERVIZI 
UFFICIO 
STAMPA

1030202 01011 1.000,00

2022 1862

PRESTAZIO
NE DI 
SERVIZI 
UFFICIO 
STAMPA

1030202 01011 5.490,00

2021 1862

PRESTAZIO
NE DI 
SERVIZI 
UFFICIO 
STAMPA

1030202 01011 10.980,00

2020 1862

PRESTAZIO
NE DI 
SERVIZI 
UFFICIO 
STAMPA

1030202 01011 5.490,00

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 82312534db;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

33
2 

de
l 0

3/
03

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

05
/0

3/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

iu
se

pp
in

a 
C

ru
so

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
45

92
2 

/ 0
5/

03
/2

02
0



99000 - SEGRETERIA GENERALE
99220 - UFFICIO SEGRETERIA SINDACO E ASSESSORI  

99201 - SERVIZIO COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E RELAZIONI ESTERNE 
Responsabile: CARATTI MARTA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER INDIZIONE DI UNA 
PROCEDURA APERTA SUL PORTALE SINTEL PER 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RASSEGNA STAMPA 
INFORMATIZZATA  PERIODO: 24 MESI  CIG: 82312534DB

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso
 Che il Comune di Monza dall’anno 2005 ha adottato lo strumento della 

rassegna stampa informatizzata quale mezzo efficace per la 
consultazione, il monitoraggio e la diffusione di notizie riguardanti 
l’Amministrazione Comunale, la cronaca del territorio e i principali 
aggiornamenti normativi riferiti agli Enti Locali;

 Che il servizio risulta di estrema utilità per il personale e gli 
amministratori, che possono così disporre di aggiornamenti ed 
informazioni indispensabili anche ai fini del servizio pubblico;

 che il prossimo 30 marzo è in scadenza la proroga del servizio 
attualmente in corso affidato con determinazione del dirigente n. 2604 
del 16.11.2018 alla società L’ECO DELLA STAMPA Spa;

 che si rileva pertanto la necessità per il Servizio Comunicazione 
Istituzionale e Relazione Esterne di confermare la fornitura del servizio di 
rassegna stampa informatizzata;

Dato atto
 che occorre provvedere ad attivare una procedura aperta per 

l’affidamento del servizio per un periodo di 24 mesi, decorrenti dalla data 
di comunicazione all’aggiudicatario della procedura di gara;

 che la spesa stimata è quantificata in € 21.000,00 (oltre IVA) così 
suddivisa:€ 18.000,00 (Iva esclusa) per 24 mesi di servizio - € 3.000,00 
(oltre IVA) per un’eventuale proroga di mesi 4;

 che, pertanto, si ravvisa l’esigenza di attivare le procedure necessarie 
per garantire il servizio in oggetto;

 che l’art. 32, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., statuisce che, “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

33
2 

de
l 0

3/
03

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

05
/0

3/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

iu
se

pp
in

a 
C

ru
so

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
45

92
2 

/ 0
5/

03
/2

02
0



Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

rilevato
 che pertanto questa Amministrazione ha la necessità di far eseguire il 

servizio in oggetto;
 che, quindi, deve procedere all’appalto di rassegna stampa 

informatizzata mediante una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 
“procedura aperta” da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i;

 che per l’affidamento di cui sopra verrà utilizzata la piattaforma 
telematica Sintel – presso il portale www.ariaspa.it;

 che la presente procedura verrà pubblicata sulla piattaforma telematica 
di Sintel (portale www.aria.spa ), la GURI, il sito istituzionale del Comune 
di Monza nella sezione Amministrazione Trasparente e sull’Osservatorio 
dei Contratti Pubblici Regione Lombardia, per un periodo di 20/25 gg;

 che è stata predisposta la documentazione necessaria per l’attivazione 
della sopracitata procedura;

Considerato
 che per l’aggiudicazione della presente procedura si utilizzerà il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
 che, essendo l’affidamento aggiudicato secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, successivamente al termine ultimo 
previsto dalla disciplina di gara per la presentazione delle offerte, in 
attesa della costituzione dell’Albo A.N.A.C., verrà nominata una 
Commissione Giudicatrice ai sensi degli artt. 77 e 216, c. 12, del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i.;

 che la durata del contratto è pari a 24 mesi oltre un’eventuale periodo di 
proroga di 4 mesi, tempo necessario alla conclusione delle procedure per 
l’individuazione del nuovo contraente.

Stabilito
 che l’appalto non è suddiviso in lotti dato il carattere di unitarietà e 

continuità del servizio richiesto;
 che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 

valida, purché conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;
Verificato

 che alla data dell’istruttoria espletata il 28/02/2020, non sono attive né 
Convenzioni CONSIP, né Convenzioni presso la Centrale di Committenza 
della Regione Lombardia ARCA né presso i soggetti aggregatori per 
l’acquisto del tipo di servizio in oggetto;

 che l’affidamento in argomento non rientra tra i beni e servizi di cui al 
D.P.C.M. 24/12/2015 (cfr. art. 9, c. 3, D. L. n. 66/2014, convertito con 
modifiche nella L. n. 89/2014) e, pertanto, si può procedere 
all’acquisizione del bene / del servizio senza ricorrere ad uno dei soggetti 
aggregatori di cui al comma 1 dello stesso art. 9;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

33
2 

de
l 0

3/
03

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

05
/0

3/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

iu
se

pp
in

a 
C

ru
so

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
45

92
2 

/ 0
5/

03
/2

02
0



Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  SEGRETERIA  SINDACO  E 
ASSESSORI  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

atteso
 che come previsto dall’art 26 del D.lgs. 81/2008, non è necessario 

procedere alla predisposizione del DUVRI (Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi) e alla conseguente stima dei costi della sicurezza 
in quanto il servizio da affidare risulta essere di natura intellettuale, 
quindi l’importo degli oneri di sicurezza è pari a zero;

 che le principali condizioni contrattuali sono quelle di cui al Capitolato di 
appalto e alla disciplina di gara e ritenuto di approvarli;

 Vista la documentazione di gara consistente in: Capitolato Speciale di 
Appalto, Bando di Gara, Disciplinare di Gara e relativi allegati e relazione 
tecnico illustrativa;

Dato atto
 che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è l’Avv. Giuseppina Cruso, Responsabile del 
Settore Segreteria Generale;

 che il Responsabile Unico del Procedimento non si trova in una delle 
condizioni previste dall’art. 42, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e 
dall’art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

 che il presente provvedimento costituisce attuazione dell'obiettivo 
operativo D.U.P. A3A0101a;

 Rilevato che il presente atto comporta impegno di spesa;
Visti

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

33
2 

de
l 0

3/
03

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

05
/0

3/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

iu
se

pp
in

a 
C

ru
so

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
45

92
2 

/ 0
5/

03
/2

02
0



 Il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 Il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
A3A0101a - Servizi Organi Istituzionali - Comunicazione istituzionale e relazioni 
esterne;

D E T E R M I N A 

1) di approvare le premesse, che formano parte integrante del presente 
dispositivo;
2) di approvare, per i motivi espressi in premessa, i seguenti atti e documenti, 
agli atti del Servizio Comunicazione Istituzionale e relazioni esterne: il 
Capitolato Speciale di Appalto, il bando di gara e il Disciplinare di gara con i 
relativi allegati e la relazione tecnico illustrativa;
3) di indire la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. per l’affidamento del servizio di Rassegna Stampa Informatizzata della 
durata di 24 mesi ed eventuale successiva proroga per n. 4 mesi, da 
aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
4) di dare atto che il valore stimato dell’appalto è pari a € 21.000,00 (oltre IVA) 
così suddiviso:€ 18.000,00 (oltre IVA) per 24 mesi di servizio- € 3.000,00 (oltre 
IVA) per un’eventuale proroga di mesi 4;
5) di prevedere che, successivamente al termine ultimo stabilito dagli atti di 
gara per la presentazione delle offerte, verrà nominata una Commissione 
Giudicatrice ai sensi degli artt. 77 e 216, c. 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
6) di stabilire che il contratto con l’operatore economico risultato aggiudicatario 
verrà stipulato in modalità elettronica nella forma dell’atto pubblico;
7) di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 
offerta valida, purché conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 
contratto;

8) di dare atto che il codice C.U.I. non è stato assegnato alla presente 
procedura in quanto trattasi di intervento non inserito nel programma biennale 
di acquisti di forniture e servizi, perché di importo inferiore a € 40.000;
9) di prenotare l’impegno per l’importo complessivo di euro € 25.620,00 IVA 
inclusa per 24 mesi di servizio così suddiviso: 

 € 5.490,00 Iva inclusa al cap. 1862 /2020 per il periodo da Luglio a 
Dicembre 2020

 €10.980,00 Iva Inclusa al cap. 1862 /2021 per 12 mesi di servizio

 € 5.490,00 Iva Inclusa al cap. 1862 /2022 per 6 mesi di servizio

 € 3.660,00 iva Inclusa al cap. 1862/2022 per eventuale proroga del 
servizio 

10) di impegnare la somma pari a € 1.000,00 IVA inclusa al Capitolo 1862 del 
Bilancio 2020 per le spese di pubblicazione degli atti di gara;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

33
2 

de
l 0

3/
03

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

05
/0

3/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

iu
se

pp
in

a 
C

ru
so

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
45

92
2 

/ 0
5/

03
/2

02
0



11) di dare atto che ai sensi dell’art. 118 comma 8, del TUEL, il programma dei 
conseguente pagamenti è compatibile con la stanziamento di cassa del 
capitolo interesse dal presente provvedimento;
12) di dare mandato al competente servizio della Centrale Unica Acquisti (CUA) 
di predisporre lo svolgimento della gara.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2022 1862

PRESTAZIO
NE DI 
SERVIZI 
UFFICIO 
STAMPA

1030202 01011 3.660,00

2020 1862

PRESTAZIO
NE DI 
SERVIZI 
UFFICIO 
STAMPA

1030202 01011 1.000,00

2022 1862

PRESTAZIO
NE DI 
SERVIZI 
UFFICIO 
STAMPA

1030202 01011 5.490,00

2021 1862

PRESTAZIO
NE DI 
SERVIZI 
UFFICIO 
STAMPA

1030202 01011 10.980,00

2020 1862

PRESTAZIO
NE DI 
SERVIZI 
UFFICIO 
STAMPA

1030202 01011 5.490,00

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 82312534db;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

33
2 

de
l 0

3/
03

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

05
/0

3/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

iu
se

pp
in

a 
C

ru
so

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
45

92
2 

/ 0
5/

03
/2

02
0



Cod. Uff.:  UFFICIO SEGRETERIA SINDACO E ASSESSORI 

SETTORE:  SEGRETERIA GENERALE 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER INDIZIONE DI UNA 
PROCEDURA APERTA SUL PORTALE SINTEL PER AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI RASSEGNA STAMPA INFORMATIZZATA  PERIODO: 24 
MESI  CIG: 82312534DB

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  332 
del 03/03/2020.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2022 1862

PRESTA
ZIONE 
DI 
SERVIZI 
UFFICI
O 
STAMP
A

1030202 01011 3.660,00 12

2020 1862 PRESTA
ZIONE 
DI 

1030202 01011 1.000,00 915

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

33
2 

de
l 0

3/
03

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

05
/0

3/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
45

92
2 

/ 0
5/

03
/2

02
0



SERVIZI 
UFFICI
O 
STAMP
A

2022 1862

PRESTA
ZIONE 
DI 
SERVIZI 
UFFICI
O 
STAMP
A

1030202 01011 5.490,00
11 
PRENOT
AZIONE

2021 1862

PRESTA
ZIONE 
DI 
SERVIZI 
UFFICI
O 
STAMP
A

1030202 01011
10.980,0
0

127 
PRENOT
AZIONE

2020 1862

PRESTA
ZIONE 
DI 
SERVIZI 
UFFICI
O 
STAMP
A

1030202 01011 5.490,00
914 
PRENOT
AZIONE

Monza, 04/03/2020

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

33
2 

de
l 0

3/
03

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

05
/0

3/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
45

92
2 

/ 0
5/

03
/2

02
0


